上海贝岭股份有限公司

2003年度配股第一次回访报告

南方证券股份有限公司
2004年 3月 10日

 - 1 -  1

南方证券股份有限公司

关于上海贝岭股份有限公司 2003年度配股第一次回访报告

中国证券监督管理委员会：

上海证券交易所：

中国证券监督管理委员会上海证券监管办公室：

南方证券股份有限公司（以下简称“南方证券”或“本公司”）作为上海贝

岭股份有限公司（以下简称“发行人”、“该公司”或“公司”）2003年度配股主

承销商，按照中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监发【2001】

48 号文《证券公司从事股票发行主承销业务有关问题的指导意见》中的有关规

定，于 2004年 3月 9日至 2003年 3月 10日，对发行人进行了回访，现将回访

情况报告如下：

一、发行人募集资金使用情况

发行人经中国证监会证监发行字【2003】81号文核准，于 2003年 8月 1日

至 2003年 8月 14日向公司股东进行了配售，配股价格为每股 7.27元，实际配

售新股股票总量为 4778.8321万股，扣除相关发行费用及中介机构费用后，发行

人实际收到股款 336,121,977.94元，已由安永大华业字（2003）第 955号验资

报告予以验证。

（一）《配股说明书》披露的募集资金投向

项目名称 投资总额

（万元）

资金来源

（万元）

使用本次募股资金的

具体金额（万元）

1、集成电路芯片专用厂房

扩建工程

24801

全部来源于本次募集资金 24801

2、建立 0.35-0.25微米大

规模集成电路设计及工艺

研发技术平台

10005

3000万元由本次募集资金解决，其余由

银行贷款解决。

3000

 - 2 -  2

3、投资建设 8 英寸 0.25

微米集成电路芯片生产线

78800 1.41500万人民币的国债贷款；

2.本次募股资金;

3.银行贷款

根据最终募集到的资

金确定。

（二）募集资金投资项目实际实施情况

截止回访之日（2004 年 3 月 10 日），前述项目拟使用募集资金投资情况如

下：

项目名称 拟使用募集资金总额

（万元）
已投资额（万元）

已投资额占拟使用募

集资金的比例（％）

1、集成电路芯片专用厂房扩建

工程

24801

0 0

2、建立 0.35-0.25微米大规模

集成电路设计及工艺研发技术

平台

3000

0 0

3、投资建设 8 英寸 0.25 微米

集成电路芯片生产线

5811 0 0

以上项目 2发行人仍将按《配股说明书》中公告的金额将本次配股的募集资

金进行投入；

发行人将项目 1 和项目 3 的实施方式改为参股上海华虹 NEC 电子有限公司

（以下简称“华虹 NEC”），建设张江八英寸集成电路生产线项目。主要原因是由

于： 发行人在投资建设 8英寸 0.25微米集成电路芯片生产线项目时始终把降低

投资风险，提高核心竞争力放在第一位，因此在加快厂房建设的同时，一直在寻

找适合贝岭战略定位，在技术水平、管理机制和市场能力上具备国际市场竞争力

的合作伙伴。2003 年 10 月拥有世界先进的 RF 技术的美国捷智半导体公司（以

下简称“捷智”）加盟上海华虹 NEC 电子有限公司（以下简称“华虹 NEC”），并

向华虹 NEC转移无线通信发展所必须的 RF技术以扩大其 0.18 um技术的产能，

同时，希望贝岭加入形成强强联盟。发行人考虑到其战略定位符合贝岭的发展方

向，再加上华虹 NEC已经过了 IC制造企业创造初期的技术工艺的消化、经营逐

步成熟及设备高成本折旧的成长期，企业已趋成熟。为此，将原以贝岭为主体建

造 8英寸生产线项目的实施方式调整为参股华虹 NEC建造 8英寸生产线是公司低

成本、低风险建设贝岭 IC产品生产制造基地的上佳选择。通过实施方式的调整，

可以加快项目的实施速度，形成本项目在技术水平、管理机制和市场能力上所具

 - 3 -  3

有的国际市场竞争能力，同时在集成电路产业发展全面复苏之时，抓住机遇，有

效减少相应的资金、技术、市场等风险。

发行人出资 8600 万美元参股华虹 NEC 的持股比例将为 11.22%。届时华虹

集团持股为 55.92%、NEC持股为 9.54%、NEC（中国）持股为 7.83%、华虹国际持

股为 5.0%、捷智持股为 10.00%、张江集团持股为 0.49%。发行人投资 8600万美

元参股华虹 NEC由两大部分组成：

第一部分，发行人以拥有的上海创芯微电子有限公司 92.5%的股权出资，该

股权账面价值为 38295万元人民币（折合 4625万美元）。上海创芯微电子有限

公司成立于 2003年 11月 24日，注册资本 41400万元人民币，由发行人和张江

集团共同投资组建。其中发行人以厂房设备（在建工程及实物资产）作价出资人

民币 33180 万元，货币资金形式出资人民币 5115 万元，共计出资人民币 38295

万元，占注册资本的 92.5%；张江集团以 83,186.2 平方米国有土地使用权作价

出资人民币 3105万元，占注册资金 7.5% ；

第二部分，发行人以价值约 32913万元人民币（折合 3975万美元）的张江

8英寸集成电路生产线配套设备和/或现金出资。

本次配股募集资金使用的调整已经 2003年 12月 18日召开的第二届董事会

第九次会议和 2004年 1月 20日召开的 2004年第一次临时股东大会审议通过。

股东大会决议公告刊登于 2004年 1月 30日的《上海证券报》和《中国证券报》。

（三）对暂时闲置的募集资金部分的安排

截至回访之日，本次配股募集资金 33612万元，其中 3000万元仍将投入到

“建立 0.35-0.25 微米大规模集成电路设计及工艺研发技术平台”项目；其余

30612万元将用于“参股华虹 NEC，建设张江八英寸集成电路芯片生产线”项目。

二、发行人资金管理情况

（一）发行人资金管理制度

上海贝岭股份有限公司已制定了相关的募集资金管理制度，所募资金存放在

银行一般账户中，实行专款专用，资金存放不存在分散的情况。发行人对募集资

金的保管、使用、项目实施管理、使用情况的报告和披露、投资项目的变更、募

集资金使用情况的监督都设定了较为详细的制度，并要求予以严格执行。

发行人对募集资金保管实行专人跟踪、按计划实施和定期检查的办法。发行

 - 4 -  4

人在银行设立募集资金保管的帐户，对募集资金进行妥善的存放管理，实行专款

专用。募集资金使用情况由审计部门进行日常监督，财务部门定期对募集资金使

用情况进行检查核实，并将检查核实情况报告总经理。独立董事有权对募集资金

使用情况进行检查。募集资金投资项目由总经理负责组织实施，相关部门须按期

向总经理提交募集资金运用情况的报告及已投运项目的效益核算情况，总经理定

期向董事会报告募集资金使用情况，并抄报监事会。募集资金使用、批准及项目

实施进度情况须在年度股东大会和定期报告中予以披露。

（二）截至回访之日，发行人于 2004年 1月 9日与上海国际信托投资有限

公司签订《资金信托合同》，信托资金为人民币壹亿元整，委托其通过贷款、资

本市场或银行间市场的国债回购及同业拆放、银行存款等方式，进行稳健的运作。

信托期限为一年整，发行人于合同签署日将人民币壹亿元的信托资金划入上海国

际信托投资有限公司资金托管专户。该《资金信托合同》内容合法，受法律保护。

发行人已就该事项于 2004年 1月 14日在《上海证券报》和《中国证券报》公告。

（三）截至回访之日，未发现发行人存在资金被控股股东占用的情况。

三、发行人盈利预测实现情况

发行人本次配股并未进行盈利预测。根据发行人 2003年年度审计报告显示，

2003 年完成主营业务收入 756,926,526.59 元，基本与去年持平；实现净利润

61,697,073.09元，同比下降 41%；全面摊薄每股收益 0.1007元，加权平均每股

收益 0.1062 元；全面摊薄净资产收益率为 3.54%，扣除非经常性损益之加权平

均净资产收益率为 2.97%，远高于同期银行存款利率。

四、发行人业务发展目标实现情况

报告期内，徘徊已久的世界集成电路市场在下半年开始复苏。国内市场随着

行业竞争格局的形成，市场形势依然严峻，发行人通讯类集成电路产品的销售收

入较去年同期大幅下降。但面对巨大的挑战，发行人及时调整发展战略，加大对

产品开发的投入与国内外市场的开拓，并取得一定成效。报告期内母公司共完成

17项新产品的研制并投入市场，其销售收入占母公司主营业务收入的 25％。发行

人在报告期内实现了产品结构的调整，其中母公司消费类集成电路产品销售收入

与去年同期相比增长 19％；硅片外加工业务收入较去年同期增长 20％。与此同时，

发行人也加强内部运营管理，降低管理费用，完善激励机制，较好地实现了各项

 - 5 -  5

经营目标。

五、发行人股票上市以来的二级市场走势

发行人本次配股流通股的新增部分于 2003年 8月 29日在上海证券交易所上

市，该股票发行价为每股 7.27元，上市首日收盘价为 9.44元，与发行价相比较，

首日涨幅为 29.84%，自股票上市流通至 2004年 3月 10日（回访日），该公司股

票的市场价格最高在 2004年 2月 17日达到 13.80元，最低在 2003年 10月 30

日达到 7.76元，回访日收盘价为 11.51元。根据上述二级市场走势情况分析，

我们认为在配售时，将配股价格确定在每股 7.27 元是较为合理的，不但认购情

况踊跃，而且在上市后投资者的盈利空间比较合理，符合定价时的预测。

六、本公司内部控制的执行情况

南方证券股份有限公司严格按照中国证券监督管理委员会发布的《证券公司

内部控制指引》、《证券公司从事股票发行主承销业务有关问题的指导意见》等法

律法规的有关要求，建立了有效的内部控制机制，遵循内部防火墙原则，使公司

内部的投资银行部门与研究部门、经纪业务部门、自营部门在信息、人员和办公

地点等方面有效隔离，内部独立部门实施了有效的监察，发行前后无内幕交易和

操纵市场的行为发生。

七、发行人有关承诺的履行情况

（一）截至回访日，未发现控股股东上海华虹（集团）有限公司与发行人存

在同业竞争的情况。

（二）本公司在上海贝岭配股发行过程中未曾给发行人提供过“过桥贷款”

或“融资担保”。

（三）发行人募集资金使用方式的变更，是建立在对新项目进行充分调查论

证的基础上，是经董事会、监事会决议，并向有关监管部门报告后，经发行人股

东大会审议批准后变更的。

（四）发行人全年净利润不低于 2002 年度的 50%，并且全年加权平均净资

产收益率不低于同期银行存款利率。

 - 6 -  6

八、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

九、公司内核小组对回访情况的总体评价

南方证券内核小组对上海贝岭股份有限公司 2003 年度配股回访报告给予了

认真的核查，认为该回访报告对发行人有关募集资金运用、资金管理、业务发展

目标实现、二级市场价格走势、有关承诺的履行等情况进行了客观的说明，与发

行人出具的有关情况说明及公开信息披露文件中的相关内容基本相符。

特此报告。

南方证券股份有限公司

2004年 3月 23日

 - 7 -  7

（本页无正文，为《南方证券股份有限公司关于上海贝岭股份有限公

司 2003年度配股第一次回访报告》之签字盖章页）

南方证券股份有限公司内核小组成员签字：

_______________   ________________   ________________

_______________   ________________   ________________

_______________   ________________   ________________

_______________   ________________   ________________

_______________   ________________   ________________

法定代表人：

(或授权代表)：

                                       南方证券股份有限公司

                                   2004年 3 月 23日